¶ 3 Præt. Operatio hominis, & oratio non debet esse cōtraria:

sed homines quique licite impugnant inimicos, alioquin omnia bella essent illicita, quod est contra

supra * dicta, ergo nos debemus orare pro inimicis:

SED CONTRA est, quod dicitur Matth. 5. Orate pro perlequeibꝫ,

& calumniantibus uos.

sum odio habeo: & cum petit ueniam, ego non tenor illi remittere posnam, quam de iure debet, ad quem nouum actum, obliquo exiliis petitione? Si dicitur, ut uulgo dicitur, quod debetur parere quod ad offendam, hoc nihil aliud est, quam cum non habet odio, non uelle ei malum, quod a principio habuit. Modò autem

tenet gressimus nouum actum postulat, ad quem tenetur tēpore petitoris uenientia. sedatur, quod tenetur loqui, mihi rite, quod melius in conditionibus iniuersis petens ueniam, quam si in qua uocem respondeat extra articulum necessitatis, & illi responderet Minus consoletur ratione uiden-

ti. Ad hoc dicitur, quod cum communiter fratres homines mala subirent voluntatem eorum inimicorum filios, & hinc presumptioni communis, astutangulatur pectat, quod

inimico parentes uenient, non annuit, sed habilius, aut uolentia opinio fit, quod multa labo noluntur contra inimicum, ac per hoc & pe-

tenti ueniam datur occasio residuum inimicorum, ex quo loca uenient non inuenient, & illi scandalum.

Vnde ipsa petitio uestris tempus determinat, quo charitas obsecratio existet in actu manife-

stacionis cordis sui erga inimicum: & sic tempus petitio-

nis uenient est tempus necessitatis. Sed ut

concordes scripturas, distinguere ne

casitate, quae est multiplex, quedam ex parte indigentie personarum, ut palcare fame merentem, & huiusmodi, quod eam ex parte occurrentrum, ut corrigere fratrem, habendo probabilitatem cognitionem, quod inde liberabit a peccato. Et li-

cet omnes huiusmodi de necessitatibus comprehendantur sub tempore necessita-

tis, quando dicitur, quod præcepta affirmata non obligant nisi tempore necessitatis, una tamen quandoque distinguuntur contra aliam aliquid: & sic accidit in praætenti litera. Vnde nulla est similitudo controversiarum, vt ex una declaratis patet. Et similiter nulla est inter doctriu[n]a dicta contrarietas, quia hic necessitatem ex parte indigentie personarum distinxit contra necessitatem ex parte conditionum occurrentium. Superius autem sub articulo necessitatis omnem necessitatem modum comprehendit, cuius si-
guum est, quod hoc loco dicit hanc doctrinam esse eandem cum supradicta, dicens, Ut supra habitum est in tractatu de charitate.

In reuisione ad primum, habes latissimum campum inter-

R E S P O N S U M. Dicendum, quod orare pro alio, charitatis est, sicut dictum est: unde eodem modo quo tenemur diligere inimicos, tenemur pro inimicis orare. Qua liter autem tenemur inimicos diligere, supra * habitum est in tractatu de charitate, ut scilicet in eis diligamus naturam, non culpam. Et quod diligere inimicos in generali, est in precepto, in speciali autem non est in precepto, nisi secundum præparationem animi, ut scilicet homo est paratus, etiam specialiter inimicum dilige-

re, & etiam inuenire in necessitatibus articulo, vel si ueniam peteret: sed in speciali absolute inimicos diligere, & eos iuuare, perfectionis est. Et similiiter necessitatis est, ut in communib[us] nostris orationibus, quas pro aliis facimus, inimicos non excludamus. Quod autem pro eis specialiter oremus, perfectionis est, non necessitatis, nisi in aliquo casu spe-

ciali.

A D PRIMUM. sic procedi-
tur. Videtur, quod inconvenienter septem petitiones orationis Dominica affiguntur.

C Vanum enim est petere lanctificari illud, quod semper est sanctum: sed nomen Dei semper est sanctum, secundum illud Luc.

I. Sanctum nomen eius. Regnum etiam eius est sempiternum, secundum illud Psal. 144. Regnum tuum Domine, regnum omnium seculorum. Voluntas etiam Dei semper impletur, secundum illud Ia. 46. Omnis voluntas mea fiet: vanum ergo est petere, quod nomen Dei sanctificetur, quod regnum eius adueniat, & quod voluntas eius fiat.

P 2 Præt. Prius est recedere a ma-
lo, quam confequi bonum: incō-
uenienter ergo videtur preordi-

uari petitiones, quae pertinent ad consequendum bonum, petitiō-
bus, quae pertinent ad amotio-

nem mali.

P 3 Præt. Ad hoc aliquid petitur,
vt donetur: sed precipuum do-
num Dei est Spiritus sanctus, &

ea quæ nobis per ipsum dantur:
ergo videtur inconvenienter po-

E nti petitiones, cum non respon-
deant donis Spiritus sancti.

I articulo, eiusdem questionis adiunctorum, quod prime tres peti-
tiones orationis dominica alter possunt ordinari quod ad prin-
cipale desiderandum, ut omnes tres sp[irit]us principaliter ad amo-
rem, quo Deum in seculo diligimus. Secundario autem ad amo-
rem, quo nos in Deo diligimus, in cuius figuram in singulis trium
ponitur pronomen, tuum: reliquis quatuor pronomen, nostri.
& sic prima petit elevationem stabilem diuinam nominis cum
effectu. Secunda, quod ipse regnet cum effectu, non diabolus,
non caro, non mundus, non peccatum. Tertia, quod sua impla-
uerit voluntas cum effectu. Hac enim nunc non adiungit Deo, nisi
secundum quid, propter tot peccata, & occultationem adimple-
tionis eo modo, quo implentur. Et hoc quod in singulis dictum

Secunda Secunda S. Thomæ. BB 4 est

ma pro correccio-
ne hominum, ac per
hoc pro utilitate cor-
rectorum, vel com-
muni, vult. Tertia
vero mala, pro de-
structione regni pec-
cati vult. Quarta au-
tem mala, pro iustitia
divina vult: &
est fieri semper de
malo p[ro]p[ter]a. Et est
hac d[icitu]r su-
menda penes id, q[uod]
directe respicitur a
petente, seu optante.
¶ In reuisione ad
secundum eiusdem,
scito Novitie, quod
laicos petere ra-
tiones vindictam, est
passiones suas, quæ
funt ratio vltionis;
patentes habere.
Hoc enim modo fan-
guis Abel clamauit
ratione. Effulsius e-
nimi patenter frater-
nus anguis, rato e-
rat vltionis.

¶ In reuisione ad
tertium, intellige per
vñicam causam om-
nes alias licitas cau-
sus impugnandi in-
imicos. Non enim lo-
lum, vt conuerterantur
a peccatis, sed propter
alias causas est licitum, vt patet
superius de bello.
Et eadem est ratio
de omnibus ad hoc
vt oratio, & opera-
tio non contrarie-
tur. Veruntamen li-
cet oratio, & opera-
tio non debeat con-
trariari, potest tamen
locum habere ora-
tio, vbi non potest
locum habere opera-
tio. Licer enim o-
randó cuilibet pro-
pter commune bo-
num petere mortem
h[ab]ef[er]archæ, vel ty-
rannizantis, non ta-
men licet cuilibet oc-
cidere illum. Quic-
quid ergo licet alicui
operari, licet illi ora-
re, sed non est eccl[esi]a.

¶ Super quæ ostua-
g[em]materie articu-
lum nostrum.